INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
P r e f e i t o  M u n i c i p a l ,  s o l i c i t a n d o
providências junto ao Comando da
Guarda Civil Municipal para intensificar o
policiamento e a ronda ostensiva na
Avenida Atlântica, esquina com a Rua
Adolfo Laves – Valparaíso.

Senhor Presidente

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando providências junto ao
Comando da Guarda Civil Municipal para intensificar o policiamento e a ronda ostensiva na
Avenida Atlântica, esquina com a Rua Adolfo Laves – Valparaíso.

JUSTIFICATIVA:

Temos observado, de maneira recorrente, a presença de usuários de drogas nessa
localidade, que permanecem durante todo o dia, abordando transeuntes para pedir dinheiro
e comida. Essa situação tem gerado não apenas incômodo, mas também agressões verbais
e, em alguns casos, agressões físicas.

Os comerciantes da região estão enfrentando sérias dificuldades, levando-os a fechar suas
portas mais cedo, o que resulta em perda significativa de clientes. A situação se agrava
ainda mais às quintas-feiras, durante a feira, quando o fluxo de pessoas aumenta e,
consequentemente, as abordagens se tornam mais frequentes e hostis.

Diante desse cenário, solicitamos a intensificação das ações de segurança para garantir a
integridade e o bem-estar dos moradores e comerciantes, promovendo um ambiente mais
seguro e propício ao comércio local.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 18 de outubro de 2024.

Ver. Coronel Edson Sardano
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350036003700350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-21T13:45:22-0300